
68  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/566625,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE PLAY 
MUSIC CULTURAL”, referente à IN 051/2021 - FCP, que tem como Fiscal 
Titular o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 
57201059/1, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC 
e como Fiscal Substituto a servidora MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 670827        
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 078/2021
PAE: 2021/666339
Objeto: PROJETO “ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS” no 
qual os artistas: THAIS PORPINO; ELISEU RODRIGUES; BANDA RP2; 
LUANN KASSIO; ALAN DIAS; ANTONIO MARCOS; LAIS CRISTO; DEUZA 
MAGALHÃES, a ser realizado em formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos em 23, 24 e 25/06/2021, de 15h às 16h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 152/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: P Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103EVENJUN; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231253
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.041.982/0001-89
Valor Total: R$ 100.000,00 
Data: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
078/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 078/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 079/2021
PAE: 2021/667522
Objeto: PROJETO “ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS” no qual os 
artistas: JARDIM PERCUSSIVO; PARAMAZON; ERALDO RAMO E RUBÃO 
ANDRADE, a ser realizado em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 25/06/2021, no horário de 22h às 22h30 e 29/06/2021, no horário de 
21h às 21h30, no Município de Belém /PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 157/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: P Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103EVENJUN; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231253
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AIRES EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, inscrita no CNPJ 
41.505.077/0001-09
Valor Total: R$ 34.000,00 
Data: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
079/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 079/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 080/2021
PAE: 2021/667482
Objeto: PROJETO “ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS” no qual 
os artistas: MESTRE SOLANO; MARMENINO; CARIMBOLANDO E TOCA 
GUITARRADA, a ser realizado em formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos em 23/06/2021, no horário de 21h às 21h30, e 24/06/2021, no 
horário de 22h às 22h30, no Município de Belém /PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 153/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: P Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103EVENJUN; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231253
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrito no 
CNPJ 26.959.836/0001-0
Valor Total: R$ 40.000,00 
Data: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
080/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 080/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 081/2021
PAE: 2021/667680
Objeto: PROJETO “ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS OS SANTOS” no qual os 
artistas: FAROFA TROPIKAL E TINA MEL, a ser realizado em formato digital 
– LIVE e gravações de vídeos em 26/06/2021, no horário de 21h30 e 
04/07/2021, no horário de 21h30, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 154/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: P Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103EVENJUN; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231253
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: L A PRODUÇÃO DE EVENTOS, inscrita no CNPJ 28.652.606/0001-
20
Valor Total: R$ 16.000,00 
Data: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
081/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 081/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 22/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Contrato: 341/2021
PAE: 2021/501770
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 058, fundamentada no Art. 25, Inciso 
III da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 111/2021 – 
PROJUR/FCP.
Objeto: PROJETO “TRILHA SONORA DIGITAL” no qual os artistas: ANTÔNIO 
MARCOS, DEUZA MAGALHÃES, MONIQUE MORAL, ALLANZINHO, LAIS 
CRISTO, FARRA DE VAQUEIRO, ALLAN DIAS, se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 15/06/2021, de 13h às 23h no 
Município de Belém – PA
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEMP00202; Fonte de Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ 28.041.982/0001-89
Valor Total: R$ 64.000,00
Data de Assinatura: 14/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira
Contrato: 342/2021
PAE: 2021/501770
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 058, fundamentada no Art. 25, Inciso 
III da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 111/2021 – 
PROJUR/FCP
Objeto: PROJETO “TRILHA SONORA DIGITAL” no qual os artistas: ELISEU 
RODRIGUES, MATHEUS CUNHA, THAIS PORPINO, LENNON FORROZEIRO, 
se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
15/06/2021, de 13h às 23h no Município de Belém – PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEMP00202; Fonte de Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 36.071.815/0001-
09.
Valor Total: R$ 36.000,00
Data de Assinatura: 14/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 670828

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413 de 18 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/661621/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se desloca 
para o município de Santa Barbara do Pará no dia 19 de junho de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.


